Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Bc. Miroslav Kupka

**PRODEJ PODNIKU JAKO ZPŮSOB
VÝKONU ROZHODNUTÍ (EXEKUCE)
NA PENĚŽITÉ PLNĚNÍ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20.11.2013

## **Čestné prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem, ve vědecké práci obvyklým. Prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 20.11.2013

Bc. Miroslav Kupka

„Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, JUDr. Tomáši Pohlovi, za jeho cenné rady a připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň děkuji za přínosné rady a podněty JUDr. Milanovi Makariovi. Děkuji také své rodině za podporu a pomoc nejen při psaní mé diplomové práce, ale i během celého studia.“

V Praze dne 20.11.2013

Bc. Miroslav Kupka

# Obsah

Seznam použitých zkratk 6
<b>I. Úvod</b> 7
<b>II. Prodej podniku</b> 9
<b>2.1. Rozdíl mezi výkonem rozhodnutí prodejem podniku a exekucí</b> 9
<b>2.2. Prodej podniku – úvodní pojednání</b> 10
<b>2.3. Nařízení výkonu rozhodnutí prodejem podniku</b> 13
2.3.1. Nařízení výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku soudem 13
2.3.1. a) <i>Podmínky nařízení výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku</i> 13
2.3.1. b) <i>Náležitosti návrhu na nařízení výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku</i> 16
2.3.1. c) <i>Účastníci řízení</i> 18
2.3.1. d) <i>Okamžik zahájení</i> 20
2.3.1. e) <i>Exekuční titul</i> 20
2.3.1. f) <i>Rozhodování a zásady</i> 22
2.3.1. g) <i>Nepřípustnost provedení výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku</i> 23
2.3.2. Vydání exekučního příkazu soudním exekutorem 24
2.3.2. a) <i>Podmínky před vydáním exekučního příkazu prodejem (postižením) podniku</i> 24
2.3.2. b) <i>Zásady, kterými je soudní exekutor vázán při vydání exekučního příkazu</i> 25
2.3.2. c) <i>Odkaz na přešlé kapitoly</i> 27
2.3.3. Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku 28
2.3.3. a) <i>Náležitosti usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku</i> 28
2.3.3. b) <i>Doručení usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku</i> 31
2.3.3. c) <i>Ostatní souběžně probíhající výkony rozhodnutí</i> 33
2.3.4. Exekuční příkaz prodejem (postižením) podniku 34
<b>2.4. Správce podniku</b> 39
2.4.1. Osoba správce podniku 39
2.4.2. Vyloučení správce podniku 43
2.4.3. Práva a povinnosti správce podniku 44
2.4.4. Dohled soudu na činnost správce 47
2.4.5. Odměna správce podniku 48
<b>2.5. Určení ceny podniku</b> 49
2.5.1. Předběžná zpráva o ceně podniku 50
2.5.2. Správa podniku 52
2.5.3. Prodej podniku 53
2.5.3. a) <i>Zpráva o ceně podniku</i> 53
2.5.3. b) <i>Cena podniku</i> 55
2.5.4. Zastavení výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku 56
<b>2.6. Dražba podniku</b> 59
2.6.1. Dražební vyhláška 59

2.6.1. a) <i>Náležitosti dražební vyhlášky</i> ..... 59
2.6.1. b) <i>Doručení dražební vyhlášky</i> ..... 67
2.6.2. <i>Dražební jednání</i> ..... 69
2.6.3. <i>Příklep</i> ..... 72
2.6.4. <i>Další dražební jednání</i> ..... 76
2.6.5. <i>Rozvrh rozdělované podstaty</i> ..... 77
2.6.5. a) <i>Rozvrhové jednání</i> ..... 77
2.6.5. b) <i>Usnesení o rozvrhu</i> ..... 80
<b>III. Závěr</b> ..... 82
Seznam použité literatury ..... 84
Abstrakt ..... 87
Abstract ..... 88

## Seznam použitých zkratek

EŘ Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), ve znění pozdějších předpisů
NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OBCHZ obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Sb. Sbírka zákonů
SJM Společné jmění manželů
sp. zn. Spisová značka

## I. Úvod

Výkon rozhodnutí prodejem podniku byl zaveden novelou občanského soudního řádu č. 30/2000 Sb., (§ 338f a násl. OSŘ) jako nový způsob výkonu rozhodnutí ukládajícího zaplacení peněžité částky. Do exekučního řádu byl tento způsob provedení exekuce včleněn hned v jeho počátcích v roce 2001.

Tento nový způsob provedení výkonu rozhodnutí/exekuce rozšířil stávající možnosti, které bude mít oprávněný k vydobytí své peněžité pohledávky. V roce 2001 se jednalo o zcela nový prostředek, který měl zvýšit šance věřitelů k lepšímu vymožení jejich pohledávek. Tento institut měl sloužit jako efektivní způsob obměny neúspěšných podnikatelů, kteří podnik zadlužili.

Jak jsem výše uvedl, v té době se jednalo o nový způsob výkonu rozhodnutí, který dřívější právní úpravy neznaly.

Soudní/exekuční praxe v průběhu 12-ti let ukázala, že se jedná o nepříliš obvyklý způsob výkonu rozhodnutí/exekuce v tom smyslu, neboť (věřitel) oprávněný sice bude uspokojen na své pohledávce, ale zároveň pro případného vydražitele přibudou starosti a další rizika s nově nabytým podnikem. Tímto způsobem provedení výkonu rozhodnutí/exekuce by měly být postihovány pouze takové podniky<sup>1</sup>, které se např. díky konkrétním okolnostem (špatné vedení atd.) dostaly do platební neschopnosti i u více věřitelů, nicméně mají dostatek majetku k uspokojení svých závazků. Celkové provedení výkonu rozhodnutím/exekucí prodejem podniku prováděné soudy/soudními exekutory, jež vyústilo do závěrečné fáze prodeje podniku, nebylo moc častým jevem, neboť většina takto postižených podniků buď skončila v konkurzu dle zák. č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, nebo v insolvenční dle zák. č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) a výkon rozhodnutí sice nebyl přerušen, avšak nelze ho provést<sup>2</sup>, případně soud předluženost podniku zjistil sám a pro tento důvod výkon rozhodnutí zastavil<sup>3</sup>.

Novelou občanského soudního řádu a exekučního řádu č. 396/2012 Sb., byl přeměněn tento způsob výkonu rozhodnutí / exekuce na postižení podniku. Celý tento způsob výkonu rozhodnutí, tedy prodej / postižení podniku povinného, zasahuje ze všech způsobů provedení

---

<sup>1</sup> Např. podnik, jež se zabývá zemědělstvím a kvůli neúrodě nemůže splnit své závazky vůči dodavatelům energií.

<sup>2</sup> Srovnej ustanovení § 109 odst. 1 písm. c) zák. č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon).

<sup>3</sup> Srovnej např. ustanovení § 338n odst. 6 OSŘ.

výkonu rozhodnutí nejvíce do majetkové sféry povinného. I z tohoto důvodu jsem si toto téma Výkon rozhodnutí / exekuce prodejem (postižením) podniku vybral.


[…]


---

<sup>187</sup> Srovnej § 338zj OSŘ

<sup>188</sup> Srovnej ustanovení § 51 EŘ.

### III. Závěr

V diplomové práci jsem se zaměřil na právní úpravu provedení výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku. Jedná se o jeden ze způsobů provedení nuceného vymáhání pohledávek věřitelů (oprávněných) na základě exekučních titulů, kterou provádějí v rámci výkonu rozhodnutí soudy a v rámci exekuce soudní exekutoři.

V práci jsem zaměřil pozornost nejprve na rozdíl mezi právní úpravou při výkonu rozhodnutí prováděnou soudy a exekucí prováděnou soudními exekutory. Věnoval jsem pozornost samotnému pojmu podniku a dále vlastnímu průběhu výkonu rozhodnutí prodejem (postižení) podniku povinného od nařízení výkonu rozhodnutí prodejem podniku, ustanovení správce podniku, určení ceny podniku po samotnou dražbu podniku povinného a rozvržení výtěžku dražby. Dále jsem věnoval pozornost právní úpravě výkonu rozhodnutí prodejem nemovitostí, když průběh tohoto výkonu rozhodnutí je velmi obdobný výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku.

Novelou exekučního řádu a občanského soudního řádu provedenou zákonem č. 396/2012 S., a která je účinná od dne 1.1.2013 (dále jen jako „novela exekučního řádu a občanského soudního řádu“) poměrně změnila tento způsob výkonu rozhodnutí. Tato novela nejenom, že změnila název tohoto způsobu výkonu rozhodnutí z prodeje podniku na postižení podniku. Došlo k významnému kroku, když původně byl tento výkon rozhodnutí směřován pouze k prodeji podniku v dražbě. Současná právní úprava zavedla tzv. správu podniku, tedy institut, který byl zaveden, jako jeden z nových způsobů provedení exekuce u nemovitostí povinného. Bohužel se domnívám, že tato novela exekučního řádu a občanského soudního řádu byla dle mého názoru nedůsledně provedena, a to hlavně právě u výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku. Tato novela exekučního řádu a občanského soudního řádu například výrazně zmodernizovala výkon rozhodnutí prodejem nemovitostí, když umožnila provádět dražbu nemovitostí elektronicky pomocí internetu, nebo když umožnila financovat vydraženou nemovitost úvěrem. Aby se zvýšilo ještě více uspokojení pohledávky, byl zaveden institut předražku.

Novela exekučního řádu a občanského soudního řádu se snažila, obřemenit, již tak přetížené soudy a přenést více kompetencí na soudní exekutory a dále zefektivnit provedení výkonu rozhodnutí i tím, že zavedla nové způsoby provedení výkonu rozhodnutí. Ačkoliv se dá říct, že v tomto smyslu je novela exekučního řádu a občanského soudního řádu přínosem, tak bohužel musím konstatovat, že ne všechny změny jsou přínosem pro praxi. Výkon

rozhodnutí prodejem (postižením) podniku způsobuje největší zásah do majetkové sféry povinného. V českém právním řádu není více omezující způsob provedení výkonu rozhodnutí. Paradoxem proto zůstává fakt, že výkon rozhodnutí prodejem (postižením) podniku, nebyl tak modernizován novelou exekučního řádu a občanského soudního řádu, jako například výkon rozhodnutí prodejem nemovitosti. Za velmi nešťastné považují také to, že poměrně dost ustanovení upravujících výkon rozhodnutí prodejem podniku výslovně odkazuje na ustanovení upravující prodej nemovitosti a znění těchto ustanovení bylo přesunuto do jiných ustanovení, nicméně odkazy v právní úpravě výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku zůstaly beze změn. V praxi to má za následek často kuriózní situace, když soud na jedné straně se může domnívat, že se nejspíš skutečně jedná o legislativní chybu a ví, které ustanovení zákona by měl použít. Nicméně i soudce a dokonce soudní exekutor jsou orgánem státní moci, a to dokonce moci soudní a i z tohoto důvodu musí postupovat v rámci základní zásady vyjádřené v Ústavě ČR v čl. 2 odst. 3 a v Listině v čl. 2 odst. 2: „Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon“. Orgány státní moci mohou tedy dělat pouze to, co zákon výslovně dovoluje a nesmí činit to, co zákon neukládá. Soud by tak neměl použít jiné ustanovení zákona, než které mu zákon výslovně ukládá.

V současné době byly udělány další novely exekučního řádu a občanského soudního řádu, a to nejenom k rekonstrukci soukromého práva. Bohužel ani tyto novely se nezaměřily na zmodernizování tohoto způsobu provedení výkonu rozhodnutí.

Cílem mé diplomové práce bylo přiblížit právní úpravu výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku, porovnat tuto právní úpravu s právní úpravou, jenž je obsažena v exekučním řádu, a kterou provádějí soudní exekutoři a taktéž porovnat tuto právní úpravu s právní úpravou výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti a poukázat na její nedostatky. Závěrem bych shrnul, že ač stávající právní úprava výkonu rozhodnutí prodejem (postižením) podniku vykazuje značné nedostatky, tak současně zavedení možnosti správy podniku velmi zvýšila efektivnost uspokojení pohledávek oprávněných.
