POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Miroslav Kupka
Téma práce: Prodej podniku jako způsob výkonu rozhodnutí (exekuce) na

peněžité plnění
Rozsah práce: 83 stran
Datum odevzdání
práce:

Viz IS PF UK

1. Aktuálnost (novost) tématu

Prodej podniku jakožto způsob výkonu rozhodnutí, resp. exekuce je v právním řádu ČR
relativně novým institutem.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Zvolené téma je tématem náročným, a to obsahově i svým rozsahem. Jeho fundované
zpracování vyžaduje komplexní znalosti širší právní problematiky.

3. Formální a systematické členění práce

Práce má velmi propracovanou, věcně správnou a logickou vnitřní systematiku. Kromě
úvodní a závěrečné partie je jejím obsahem část II, která se věnuje vlastnímu tématu
práce. Druhá část pak podrobně sleduje průběh prodeje podniku ve výkonu
rozhodnutí, resp. v exekuci.

4. Vyjádření k práci

Jak bylo uvedeno zde sub 3, autor věnuje vlastnímu tématu práce část druhou své
práce. Ta je zasvěceným výkladem zkoumané problematiky, opřeným rovněž o
judikatorní prameny.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování
tématu

Adekvátní.

Logická stavba práce Viz sub 3.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Adekvátní.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Adekvátní.

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby nechť se autor vyjádří k nové úpravě institutu závodu v Občanském
zákoníku ve vztahu k jeho diplomového zadání.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.
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